Дело №1-888-2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Уссурийск 19 сентября 2017 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Павленко Т.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Уссурийского городского прокурора Мохонь Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Никитенко Д.А.,

при секретаре Антошкиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, XXXX, не судимого,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, умышленно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так он, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ДД.ММ.ГГ примерно в 21 час 30 минут, находясь в неустановленном месте на территории XXXX Приморского края, посредством мобильного приложения «Telegram», договорился с неустановленным лицом, на приобретение наркотических средств, после чего, примерно в 21 час 55 минут ДД.ММ.ГГ через платежный терминал «Qiwy», расположенный в помещении магазина «ВИНЛАБ» по адресу: XXXX перевел на неустановленный телефонный номер денежные средства в сумме 4500 рублей оплатив, таким образом, покупку наркотического средства, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, для личного употребления, ДД.ММ.ГГ примерно в 23 часа 00 минут, находясь на участке местности расположенном примерно в 60 метрах в западном направлении от дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, обнаружил и забрал себе, тем самым незаконно без цели сбыта, для личного употребления, умышленно приобрел десять полимерных пакетов с застежкой типа «ZIP-LOCK», обмотанных черной изоляционной лентой, с веществом, которое согласно заключению эксперта XXXXэ от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством - смесью, содержащей производное XXXX, массой 0,231; 0.247; 0,195; 0,229; 0,238; 0,253; 0,256; 0,223; 0,243; 0,158 г. общей массой 2.273 г., что является крупным размером, которые поместил в нижнее белье, и незаконно без цели сбыта, умышленно хранил при себе до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, когда находясь на участке местности расположенной около дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края был задержан сотрудниками ОРППСП ОМВД России по г.Уссурийску, и указанные наркотические средства у него были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГ.

Подсудимый ФИО1, после консультации с защитником, добровольно поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, при этом пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, вину признал, в содеянном раскаялся, последствия рассмотрения уголовного дела без проведения обычного судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Мохонь Ю.А. и адвокат Никитенко Д.А. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая изложенное и принимая во внимание тот факт, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела в особом порядке, не усматривается, суд, в соответствии со ст.314 УПК РФ, постановил приговор без проведения обычного судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном ст.316 УПК РФ.

Таким образом, действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст.228 ч.2 Уголовного кодекса РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и другие обстоятельства в соответствии со ст.60 УК РФ, а также требования ст.62 ч.1и ч.5 УК РФ.

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, на учете у врача психиатра не состоит. На учете у нарколога не состоит, состоял на учете с ДД.ММ.ГГ с диагнозом: Сочетанное употребление ПАВ с вредными последствиями. Снят с учета ДД.ММ.ГГ с заключением: Наркотических заболеваний не выявлено. Доставлялся на медицинское освидетельствование ДД.ММ.ГГ, в биологической жидкости обнаружены психостимуляторы, установлено состояние опьянения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст.63 УК РФ, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст.61 ч.1 п.«г,и» УК РФ, суд учитывает наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, а также признание вины.

Учитывая приведенные данные, раскаяние подсудимого в содеянном, суд полагает возможным, назначить подсудимому условное наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ, установив дополнительные обязанности, и предоставив осужденному возможность доказать исправление в период испытательного срока под контролем специализированного государственного органа.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не назначать, так как основное наказание будет достаточным для исправления подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на два года

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, где проходить регистрацию один раз в месяц, не изменять постоянного места жительства без уведомления указанного контролирующего органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1– подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу

Вещественные доказательства:

10 полимерных свертков с наркотическим веществом смесью, содержащей производное XXXX, - хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г.Уссурийску – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд, через Уссурийский районный суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью защитника по соглашению, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.В.Павленко